



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場会社名 株式会社帝国電機製作所 上場取引所 東  
コード番号 6333 URL <https://www.teikokudenki.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 頃安 義弘  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員総務本部長 (氏名) 村田 潔 TEL 0791-75-4160  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	21,495	4.3	3,779	0.3	4,151	0.2	2,927	1.9
2023年3月期第3四半期	20,618	29.5	3,767	107.9	4,144	96.3	2,871	104.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,226百万円 (△5.1%) 2023年3月期第3四半期 4,453百万円 (123.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	161.76	-
2023年3月期第3四半期	153.24	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	42,929	32,718	75.0
2023年3月期	41,596	31,506	74.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 32,198百万円 2023年3月期 31,093百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	58.00	-	58.00	116.00
2024年3月期	-	46.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	46.00	92.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,190	△0.9	4,520	△10.0	4,680	△14.5	3,280	△17.9	181.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	18,990,038株	2023年3月期	18,990,038株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,257,014株	2023年3月期	871,399株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	18,097,623株	2023年3月期3Q	18,738,991株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、物価上昇率が一時より低下したものの、根強いインフレ圧力による各国の金融引き締め策の継続や、不動産市場の不況による中国経済の低迷等により、減速感が見られました。また、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の悪化等、地政学リスクが高まり、先行き不透明な状況が続いています。

当社グループの主力となるポンプ事業を取り巻く環境は、主要顧客である化学業界において、中長期的な脱炭素化に向けた設備投資需要は継続しているものの、欧米での金融引き締めによる設備投資抑制やプロジェクト延期、中国経済の減速による大型プロジェクト減少等の動きが見られました。一方、電子部品事業においては、半導体等の部品不足は改善しつつあるものの、産業機器向けで中国経済減速の影響を受けており、今後の動向を引き続き注視する必要があります。

このような状況を受け、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、21,495百万円（前年同期比4.3%増）となりました。利益面につきましては、主にポンプ事業の売上高が増加したものの、電子部品事業の売上高減少や販売費及び一般管理費の増加等により、営業利益は3,779百万円（同0.3%増）、為替差益186百万円発生等により、経常利益は4,151百万円（同0.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,927百万円（同1.9%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### （ポンプ事業）

ポンプ事業の売上は、米国においてケミカル機器キャンドモータポンプの売上が減少したものの、高水準の受注残を背景に、日本及び中国においてケミカル機器キャンドモータポンプの販売が堅調であったことや、グループ全体でメンテナンスサービスが堅調に推移したこと等から、全体として増加いたしました。

その結果、売上高は20,025百万円（前年同期比4.5%増）、連結売上高に占める割合は93.1%となりました。また、営業利益は、売上高が増加したものの、販売費及び一般管理費の増加等により、3,729百万円（同1.6%増）となりました。

#### （電子部品事業）

電子部品事業は、売上高は1,241百万円（前年同期比3.8%減）、連結売上高に占める割合は5.8%となりました。

また、営業利益は、売上高の減少、販売費及び一般管理費の増加等により、19百万円（同76.1%減）となりました。

#### （その他）

その他は、売上高は229百万円（前年同期比34.4%増）、連結売上高に占める割合は1.1%となりました。

また、営業利益は、売上高の増加、粗利率の改善等により29百万円（同100.2%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は31,711百万円となり、前連結会計年度末に比べ771百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が2,197百万円減少したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が895百万円、棚卸資産が1,189百万円増加したこと等によるものであります。固定資産は11,217百万円となり、前連結会計年度末に比べ561百万円増加いたしました。

この結果、総資産は、42,929百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,332百万円増加いたしました。

#### （負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は8,299百万円となり、前連結会計年度末に比べ78百万円増加いたしました。固定負債は1,911百万円となり、前連結会計年度末に比べ42百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、10,211百万円となり、前連結会計年度末に比べ120百万円増加いたしました。

#### （純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は32,718百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,212百万円増加いたしました。これは主に為替換算調整勘定が1,048百万円、利益剰余金が1,041百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は75.0%（前連結会計年度末は74.7%）となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,141,306	13,943,681
受取手形、売掛金及び契約資産	7,689,537	8,584,729
電子記録債権	1,231,831	1,615,319
製品	2,111,222	2,620,189
仕掛品	1,959,027	2,324,155
原材料及び貯蔵品	1,953,954	2,269,121
その他	581,697	1,201,841
貸倒引当金	△727,878	△847,235
流動資産合計	30,940,699	31,711,805
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,383,040	4,238,965
その他（純額）	4,617,271	4,978,430
有形固定資産合計	9,000,312	9,217,396
無形固定資産		
その他	127,870	131,220
無形固定資産合計	127,870	131,220
投資その他の資産	1,528,048	1,869,217
固定資産合計	10,656,230	11,217,834
資産合計	41,596,930	42,929,639
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,006,645	2,160,996
電子記録債務	645,198	780,051
短期借入金	320,000	380,000
未払法人税等	865,024	460,048
製品保証引当金	49,584	51,911
賞与引当金	653,697	265,583
その他	3,681,638	4,201,283
流動負債合計	8,221,788	8,299,874
固定負債		
長期借入金	79,870	—
退職給付に係る負債	608,109	575,258
その他	1,180,935	1,336,056
固定負債合計	1,868,915	1,911,315
負債合計	10,090,703	10,211,189
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,143,675	3,143,675
資本剰余金	2,931,466	2,956,767
利益剰余金	24,353,090	25,394,852
自己株式	△1,476,255	△2,630,116
株主資本合計	28,951,976	28,865,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	357,202	494,804
為替換算調整勘定	1,827,048	2,875,877
退職給付に係る調整累計額	△42,856	△37,827
その他の包括利益累計額合計	2,141,394	3,332,854
非支配株主持分	412,855	520,415
純資産合計	31,506,226	32,718,449
負債純資産合計	41,596,930	42,929,639

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	20,618,964	21,495,836
売上原価	11,792,206	12,321,709
売上総利益	8,826,757	9,174,127
販売費及び一般管理費	5,059,617	5,394,890
営業利益	3,767,140	3,779,236
営業外収益		
受取利息	79,695	103,301
受取配当金	32,875	24,996
受取賃貸料	23,592	22,631
為替差益	187,788	186,596
その他	88,990	73,541
営業外収益合計	412,942	411,068
営業外費用		
支払利息	24,523	24,812
その他	11,389	14,014
営業外費用合計	35,912	38,826
経常利益	4,144,170	4,151,478
特別利益		
投資有価証券売却益	25,552	—
特別利益合計	25,552	—
特別損失		
投資有価証券評価損	2,141	—
特別損失合計	2,141	—
税金等調整前四半期純利益	4,167,582	4,151,478
法人税等	1,194,468	1,135,771
四半期純利益	2,973,113	3,015,707
非支配株主に帰属する四半期純利益	101,528	88,318
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,871,585	2,927,388

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,973,113	3,015,707
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,690	137,602
為替換算調整勘定	1,499,647	1,068,071
退職給付に係る調整額	1,775	5,028
その他の包括利益合計	1,480,732	1,210,702
四半期包括利益	4,453,846	4,226,409
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,362,207	4,118,849
非支配株主に係る四半期包括利益	91,638	107,560

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（1）自己株式の取得

当社は、2023年11月10日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において自己株式413,500株の取得を行い、自己株式が1,201,294千円増加しております。

（2）自己株式の処分

当社は、2023年2月24日及び2023年6月28日開催の取締役会決議に基づき、2023年6月1日付で従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブとして自己株式21,000株、2023年7月27日付で譲渡制限付き株式報酬として自己株式7,100株の処分を行い、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が25,301千円増加、自己株式が47,604千円減少しております。

これらの結果、単元未満株式の買取りによる取得も含め、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が2,956,767千円、自己株式が2,630,116千円となっております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日至2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	5,318,690	1,290,563	6,609,254	170,529	6,779,783
欧米	4,789,838	—	4,789,838	—	4,789,838
アジア	9,049,342	—	9,049,342	—	9,049,342
顧客との契約から生じる収益	19,157,870	1,290,563	20,448,434	170,529	20,618,964
外部顧客への売上高	19,157,870	1,290,563	20,448,434	170,529	20,618,964
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	19,157,870	1,290,563	20,448,434	170,529	20,618,964
セグメント利益	3,669,872	82,358	3,752,231	14,909	3,767,140

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,752,231
「その他」の区分の利益	14,909
四半期連結損益計算書の営業利益	3,767,140

## II 当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	6,032,303	1,241,487	7,273,790	229,235	7,503,026
欧米	4,791,468	—	4,791,468	—	4,791,468
アジア	9,201,341	—	9,201,341	—	9,201,341
顧客との契約から生じる収益	20,025,113	1,241,487	21,266,601	229,235	21,495,836
外部顧客への売上高	20,025,113	1,241,487	21,266,601	229,235	21,495,836
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	20,025,113	1,241,487	21,266,601	229,235	21,495,836
セグメント利益	3,729,665	19,718	3,749,383	29,852	3,779,236

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,749,383
「その他」の区分の利益	29,852
四半期連結損益計算書の営業利益	3,779,236

## 3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第3四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	20,882,168	△0.7
電子部品事業 (千円)	1,241,454	△3.8
報告セグメント計 (千円)	22,123,623	△0.9
その他 (千円)	149,062	56.7
合計 (千円)	22,272,686	△0.6

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ② 受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	21,426,685	△0.9	14,022,431	5.9
電子部品事業	1,233,724	△2.0	136,286	△6.7
報告セグメント計	22,660,409	△1.0	14,158,718	5.8
その他	204,256	34.8	81,731	△15.8
合計	22,864,666	△0.8	14,240,449	5.6

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	20,025,113	4.5
電子部品事業 (千円)	1,241,487	△3.8
報告セグメント計 (千円)	21,266,601	4.0
その他 (千円)	229,235	34.4
合計 (千円)	21,495,836	4.3